Số
12/2014

THÔNG TIN PHỤC VỤ LÃNH ĐẠO & NỘI BỘ

SỞ KHOA HỌC & CÔNG NGHỆ TIỀN GIANG

Kiểm tra chất lượng - đo lường, nhãn hàng hóa cuối năm 2014 và Tết Nguyên Đán Ất Mùi 2015

Nhằm đảm bảo chất lượng, an toàn hàng hóa, bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng và chống gian lận về chất lượng, đo lường và nhãn hàng hóa trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa cuối năm 2014 và Tết Nguyên Đán Ất Mùi năm 2015; Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đã ban hành công văn số 2219/TĐC-QLCL về việc hướng dẫn kiểm tra chất lượng, đo lường, nhãn hàng hóa cuối năm 2014 và Tết Nguyên Đán Ất Mùi năm 2015 trên cả nước.

Các loại hàng hóa được kiểm tra đợt này gồm: xăng, dầu; thiết bị điện, điện tử, đồ chơi trẻ em; mũ bảo hiểm và các loại hàng hóa khác có nghi vấn về chất lượng, đo lường và gian lận thương mại.

Các cơ sở được kiểm tra bao gồm:

- Các cơ sở kinh doanh bán buôn, bán lẻ lượng tiêu thụ lớn như: siêu thị, cửa hàng lớn.

- Các cơ sở nhập khẩu đầu mối phát ra luồng hàng bán buôn mà có hàng hóa nhập khẩu, lưu thông trên thị trường vi phạm chất lượng, đo lường, nhãn hàng hóa.

- Các cơ sở sản xuất hàng tiêu dùng nhiều trong dịp cuối năm 2014 và Tết Nguyên Đán Ất Mùi năm 2015.

Về công tác tổ chức, triển khai:

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Quản lý thị trường và các cơ quan hữu quan kiểm tra về chất lượng, đo lường và nhãn hàng hóa tại các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh các loại hàng hóa như: xăng, dầu; thiết bị điện, điện tử, đồ chơi trẻ em; mũ bảo hiểm và các loại hàng hóa khác.

- Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Công thương, các sở, ngành liên quan thực hiện theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về chất lượng, đo lường, chống gian lận thương mại, hàng giả và nhãn hàng hóa dịp cuối năm 2014 và Tết Nguyên Đán Ất Mùi năm 2015.

Thời gian triển khai thực hiện: từ 26/01/2015 đến Tết Nguyên Đán.

Lê Hồng Châu

Tập huấn kỹ thuật canh tác rau ăn lá và rau ăn quả trên giá thể trong nhà màng bằng phương pháp tưới nhỏ giọt

Ngày 16/12/2014, Trung tâm Kỹ thuật và Công nghệ sinh học